- 1 -

关于举办“2024 基础教育

校园设计发展大会”的通知

各教育局（委）、教育科研院（所）、教育投资人及学校、建筑勘察设计单位、室内与景观

设计企业、教育空间产品与装备企业、代建单位：

近些年来，学习方式多样化导致学习空间需求的多样化，如何在有限的校园空间里，最

大程度地为师生提供更多的活动与交往空间，创造丰富的正式学习与非正式学习环境，是当

下基础教育实现高质量办学过程中重要的课题。

此外，学校既有空间更新与新建规划，需要以校长为核心的教育管理团队积极参与，并

需要校长发挥领导作用。通过规划与利用不同校园空间与设施，促进课程、教学、学习、管

理和社区关系的提升与改善，促进学校整体发展，从而提升教育意境、带动课程发展、引领

教学创新。校园空间规划与运营能力已成为未来校长领导能力的核心内容。

有鉴于此，为了持续交流国内外教育环境设计与校园空间利用、课程发展等议题，北京

中外友联建筑文化交流中心将于 2024年 3月 29-30 日在成都举办“2024基础教育校园设计

发展大会”。届时，将有来自日本、美国、澳大利亚、丹麦、中国大陆及台湾地区知名专家、

校长、学者担任主讲嘉宾，他们将以更加广阔的视角和维度审视当前的校园建设，结合自身

实践与研究成果，在校园空间规划、经营利用、课程发展、管理改革等方面进行交流和探讨。

本次会议既有主题鲜明的专题论坛，也有现场优秀校园设计作品展示和实地校园案例参观，

是学习中小学校园空间规划利用与课程发展的难得机会。现将本次大会信息通知如下，欢迎

相关单位组织人员参会。

一、大会时间、地点：

1．时间：2024年 3月 29-31日

 - 2 -

2.地点：成都金牛区金府路 668号（成都金韵酒店）

二、会议议程及主讲人：

本次大会由两个平行主题论坛组成，分别为“2024 未来校园空间领导力与课程发展论坛”

和“第八届现代中小学新建及改扩建规划设计论坛”。前者主要探讨校园空间利用规划、空

间运营、课程发展等议题；后者则聚焦既有校园更新改建以及新建工程设计课题。具体时间

安排如下：

2024 未来校园空间领导力与课程发展论坛（会议议程）

时 间 主讲人 演讲题目

3 月 29日

上午

长泽 悟，株式会社 教育环境研究所所

长、东洋大学 名誉教授

学校由校长改变-以创造新的学习环境

为目标

安居 长敏，东京道尔顿学园校长
为让所有孩子发挥潜力，实现最佳个性

化学习及互动学习的学校设计

王 素，中国教育科学院国际与比较教育

研究所原所长、研究员
智能时代的学习空间重构

3 月 29日

下午

陈荣政，台湾学校建筑学会理事长 优质学校空间的演化与未来思考

李承华，台北市民权小学 校长 空间领导共谱校园工程与课程的诗篇

刘武平，艾莎国际教育集团项目发展总

监、设计部总监
可持续性的学校设计

黄玉兴，莎教育集团 设施与设备管理高

级总监，武汉爱莎学校 校务长
以 STEM为重点建设未来学校

3 月 30日

上午

黄 春，北京四中雄安校区创校校长 空间设计与教育生长

宋鹏君，深圳市龙华区和平实验小学校长 小空间中的大课程

洪慧瑄，台北市博嘉实验小学 校长 校园美感环境再造的设计与实践

3 月 30日

下午

芶 鹏，成都蒙彼利埃小学 校长 湖畔校园，自然育人

黄怀海，中国建筑学西南设计研究院有限

公司副总建筑师
校园空间几何求解

3 月 31日
参观成都优秀校园案例：蒙彼利埃小学、石室天府中学（锦城湖校区）、成都金

苹果锦城一中及其附属小学、成都天府七中小学部。

 - 3 -

三、主办单位：

北京中外友联建筑文化交流中心、城更空间（天津）文化传播有限公司

四、参会人员构成：

全国各地教育局（委）校园基建负责人、中小学校长、教育科研院（所）负责人、建筑

设计师、教育投资企业负责人及相关人员。

第八届现代中小学新建及改扩建规划设计论坛（会议议程）

时 间 主讲人 演讲题目

3 月 29日

上午

Trung Le，美国 Epic Decade设计工作室

副总裁
未来的学习：对话中的教育学与建筑学

刘伟波，象外营造工作室 主持建筑师 中小学校园空间环境设计实践与思考

田立达，田目建筑设计咨询（北京）有限

公司创始人、主持建筑师
时间维度下的校园空间设计

3 月 29日

下午

岩濑 直树，日本轻井泽风越学园 校长
以学习者为中心的学习和学校空间—

—以轻井泽风越学园为例

靳 远，广州多重建筑工作室主持建筑师 校园的松弛感

Rosan Bosch， 丹麦 Rosan Bosch Studio

创办人、创意总监
由玩到学——为不确定性而设计

3 月 30日

上午

Hamilton Wilson，澳大利亚 Wilson建筑

事务所董事总经理
千禧年后的教室和教育设计

蔡瑞定，深圳大学建筑设计研究院有限公

司元本体工作室 主持人

基于城市基因关联性的校园空间场所

营造

荣朝晖，江苏中锐华东建筑设计研究院有

限公司董事长
教育建筑模式语言

3 月 30日

下午

张佳晶，上海高目建筑设计咨询有限公司

主持建筑师
设计的起点与形式的边界

李其志，成都金苹果教育投资（集团）有

限责任公司副总经理

追寻教育空间育人价值，实现儿童诗意

成长

肖 波，中国建筑西南设计研究院有限公

司设计三院总建筑师
非正式的学习空间探索

3 月 31日
参观成都优秀校园案例：蒙彼利埃小学、石室天府中学（锦城湖校区）、成都金

苹果锦城一中及其附属小学、成都天府七中小学部。

 - 4 -

五、参会费用：

本次会务费按照教育部门代表和非教育部门代表两类收取，教育部门包括学校、教育局

（委）、教育科研院（所）、师范院校；非教育部门包括工程设计企业、顾问咨询机构、基

金会、学校装备供应商。

早鸟价（3月 16日之前报名）                   正价票（3月 16日后报名的）

教育部门代表：1850 元/人 教育部门代表：2200 元/人

非教育部门代表：2560 元/人 非教育部门代表：2880 元/人

注：以上费用包括会后资料、会场、主讲人、两天午餐。如参加 31 日会后项目参观，将额外收取参观

费用 1260 元/人

六、参会费发票：

本次会议专用发票、普通发票均由城更空间（天津）文化传播有限公司和北京中外友联

建筑文化交流中心负责开具，请于 3月 25日前将开票信息发送给会务组。住宿发票由会议酒

店开具。

七、住宿与用餐：

1. 本次会议接待酒店为成都金韵酒店，房间协议价格为：420元/晚/标间（含早餐，酒

店只提供标间，可标间单住），地址：成都金牛区金府路 668号。

2. 参会费已含会议期间的午餐，晚餐自理。

八、收款账户：

开户名称：城更空间（天津）文化传播有限公司

开 户 行：建设银行天津吉利花园支行

帐    号：1205 0161 0497 0000 0356

九、其他注意事项

1. 报名截止时间：请于 2024年 3月 26日前注册报名，由于参会人数较多，恕不接待现

场报名。

2. 报名流程：请联系会务组索要报名报，报名表填写完毕后，请通过微信或邮件

（50428304@qq.com ）回发给会务组。会务组确认到款后，即发《参会报到通知》，

其中将详细注明参会编号、报到时间、报到地点等事项。

3. 会务组咨询电话： （同微信）、

北京中外友联建筑文化交流中心               城更空间（天津）文化传播有限公司

2024 年 2 月 20 日                                 2024 年 2 月 20 日

133 1125 7001 010-5105 6545